Diário da República, 2.ª série — N.º 145 — 28 de Julho de 2006 13 256-(19)

Despacho n.º 15 970-F/2006

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2
do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/
99, de 18 de Setembro, atenta a resolução do concelho de administra-
ção da  EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 7 de Abril de 2006  que
aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de
terreno necessárias à execução da obra SCUT Interior Norte — IP 3 —
sublanço E 2-Pedras Salgadas — EN 103 (do quilómetro 0 + 000 ao
quilómetro 7 + 100) — aditamento n.º 2, tendo agora o seu início pre-
visto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi
delegada pelo despacho, do Ministro das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações, n.º 16 229/2005 (2.ª série), de 7 de Julho, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 142, de 26 de Julho de 2005, ao abri-
go do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela
Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público
subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade
pública, com carácter de urgência, da expropriação dos bens imóveis e
direitos a eles inerentes, necessários à execução da obra SCUT Interior
Norte — IP 3 — sublanço E 2-Pedras Salgadas — EN 103 (do quilóme-
tro 0 + 000 ao quilómetro 7 + 100) — aditamento n.º 2, identificados
no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo, com os ele-
mentos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos di-
reitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respecti-
vos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

12 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

IP
3

—
S

C
U

T
 I

n
te

ri
o

r
N

o
rt

e
—

S
u

b
la

n
ço

 E
2-

P
ed

ra
s

S
al

g
ad

as
—

E
N

10
3

(d
o

 q
u

il
ó

m
et

ro
 0

+
00

0
ao

 q
u

il
ó

m
et

ro
 7

+
10

0)
—

A
d

it
am

en
to

 n
.º

2

N
úm

er
o

d
a

pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

pr
op

ri
et

ár
io

s

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
do

 p
ré

di
o

F
re

gu
es

ia

M
at

ri
z

T
ip

o
N

úm
er

o

C
on

fr
on

ta
çõ

es

Á
re

as
to

ta
is

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

N
at

ur
ez

a
d

as
pa

rc
el

as
D

es
cr

iç
ão

P
re

d
ia

l

11
0.

1
A

lb
er

to
 L

op
es

R
ús

tic
a

63
V

ila
ri

nh
o

da
s

Pa
ra

nh
ei

ra
s

N
D

N
or

te
:

C
am

in
ho

 P
úb

lic
o

T
er

re
no

79
4

A
na

 M
ar

tin
s

M
ac

ed
o

S
ul

:
A

ug
us

to
 C

ha
ve

s
M

ar
ti

ns
E

st
ra

da
 N

ac
io

na
l

5
N

as
ce

nt
e:

 A
go

st
in

ho
 G

om
es

54
25

-4
01

 V
ila

ri
nh

o
da

s
Pa

ra
nh

ei
ra

s
Po

en
te

:
M

ár
io

 A
ra

új
o

11
1.

N
M

an
ue

l
Jo

sé
 V

ie
ir

a
G

om
es

R
ús

tic
a

62
V

ila
ri

nh
o

da
s

Pa
ra

nh
ei

ra
s

N
D

N
or

te
:

C
am

in
ho

 P
úb

lic
o

T
er

re
no

1
12

7
R

ua
 C

om
en

da
do

r
Fo

nt
ou

ra
,

nº
 2

4
Su

l:
A

ug
us

to
 C

és
ar

 M
ar

ti
ns

54
25

-0
11

 A
ne

lh
e

N
as

ce
nt

e:
 L

in
ha

 F
ér

re
a

Po
en

te
:

H
er

ds
 d

e
Jo

sé
 d

o
B

is
po

O
ut

ro
s

in
te

re
ss

ad
os

:
M

ar
ia

 H
en

ri
qu

et
a,

 A
rm

an
do

 J
os

é
V

ie
ir

a
G

om
es

,
M

ar
ia

 d
e

L
a

Sa
le

te
 P

ir
es

C
or

de
ir

o
G

om
es

,
A

rm
in

do
 V

ie
ir

a
G

om
es

 e
 A

ní
ba

l
V

ie
ir

a
G

om
es

11
2.

1
M

ar
ia

 d
a

C
on

ce
iç

ão
 M

ar
tin

s
C

ru
z

R
ús

tic
a

61
V

ila
ri

nh
o

da
s

Pa
ra

nh
ei

ra
s

N
D

N
or

te
:

C
am

in
ho

 P
úb

lic
o

e
A

go
st

in
ho

 J
os

é
G

om
es

T
er

re
no

5
00

0
L

ui
s

E
ug

én
io

 S
ar

ai
va

 M
en

ez
es

Su
l:

C
am

in
ho

 c
on

so
rt

es
B

en
fe

ito
ri

as
R

.
do

 F
uj

ac
al

,
nº

 1
34

-2
º

 E
.-

 S
.

Jo
sé

 d
e

S
.

L
áz

ar
o

N
as

ce
nt

e:
 C

am
in

ho
 p

úb
lic

o
(V

.G
.)

47
05

-0
97

 B
ra

ga
Po

en
te

:
R

eg
o

de
 c

on
so

rt
es

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 145

—
28 de Julho de 2006

1
3
2
5
6
-(2
0
)

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Freguesia

Matriz

Tipo Número

Confrontações

Áreas
totais

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
Predial

Outros interessados:
Augusto Jaime Martins da Cruz e Maria de Belém dos Reis Carvalho

 113.N Anselmo Joaquim Gomes Rústica 294 Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Germano de Jesus Gomes Terreno 1 373
Silvina da Conceição Monteiro Calhelhas Sul: Caminho Público

Nascente: Maria Gomes Teixeira e irmão
Representante: Poente: Germano de Jesus Gomes
Helder Aguiar
Estrada Municipal, Porta 8
5425-401 Vilarinho das Paranheiras

Outros interessados:
Luciano Gualdino Gomes, Maria Margarida Vaz Monteiro Gomes
e Irene Maria Gomes

114.N Alice Modesta Zorra Ferreira Hoekstra Rústica 59 Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Carlos Gomes Teixeira Terreno 3 258
Sul: Caminho Público Benfeitorias

Representante: Nascente: Linha Férrea (V. G.)
José Alípio do Carmo Ferreira Poente: Joaquim Batista Júnior
Rua Central, nº 25
5425-401 Vilarinho das Paranheiras

Outros interessados:
Leroy Alexander  Hoekstra e Geoffrey Ricardo Hoekstra

115.N Luis Pinheiro Xavier Magalhães Rústica 613 Vilarinho das Paranheiras 00082 Norte: Caminho Público Terreno 538
Esmeralda Cardoso Sul: Álvaro Augusto Correia
Quinta das Represas Nascente: Caminho de Consortes
5425-340 Vidago Poente: Ribeiro

Outros interessados:
Maria das Dores Pinheiro Magalhães Costa Gonçalves e João Cândido
Costa Gonçalves

116.1 Aníbal João Vilhena Xavier Magalhães Rústica 66 Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Caminho Público Terreno 583
Maria José Ribeiro Coutinho Xavier Magalhães Sul: Joaquim Batista Júnior
Av. General Ribeiro Carvalho, n.º 61 Nascente: Herd. de Francisco Leite Machado
5400-497 Chaves Poente: Maria Fernandes Fontoura

117.1 António Teixeira Guedes Rústica Omisso Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Caminho Público Terreno 758
Elvira Gonçalves Vieira Sul: Rego de Consortes Benfeitorias

Nascente: Mário Araújo (V. G.)
Representante: Poente: Augusto Xavier Teixeira de Magalhães
Henrique B. Moreiras
Rua do Olival, 3 - 2º Dtº
5400-909 Chaves

118.1 Olimpia de Jesus da Silva Rústica 52 Vilarinho das Paranheiras 00038/110687 Norte: Joaquim Batista Júnior Terremo 1 309
Rua Padre Joaquim Teixeira, nº 3 Sul: Caminho Público
5425-401 Vilarinho das Paranheiras Nascente: Domingos Gomes

Poente: Nascisa da Luz Baldaia

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 145

—
28 de Julho de 2006

1
3
2
5
6
-(2
1
)

Outros interessados:
Ângelo da Silva Dias

119.N Lurdes Diegues Fernandes Afonsim Rústica 51 Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Joaquim Batista Júnior Terreno 166
Rua Padre António Joaquim Pereira, nº 2 Sul: Caminho Público
5425-401 Vilarinho das Paranheiras Nascente: Samuel Luis Alves Pereira

Poente: Joaquim Batista Júnior
Outros interessados:
José Manuel Fernandes Afonsim, João Luis Fernandes Afonsim
e Maria Helena Fernandes Afonsim Teixeira

120N.1 e Manuel João Fernandes Rústica 50 Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Carlos Gomes Teixeira Terreno 166
120N.2 Maria Inês Amaro da Silva Fernandes Sul: Carlos Gomes Teixeira Benfeitorias

Estrada Municipal Nascente: Carlos Gomes Teixeira (V. G.)
5425-401 Vilarinho das Paranheiras Poente: Carlos Gomes Teixeira

121.N Anselmo Gamelas Gomes Teixeira Rústica 49 Vilarinho das Paranheiras 00339 Norte: Caminho de Consortes Terreno 577
Maria Leonor Vareta Ramalhete Gomes Teixeira Sul: Caminho Público
Avª Marechal Gomes da Costa, 388 Nascente: António Martinho
4150-354Porto Poente: Manuel João Fernandes

Outros interessados:
Maria de Lourdes Gamelas Gomes Teixeira, Carlos Manuel Teixeira
de Melo Sereno, Maria Isabel de Campos Fernandes de Melo Sereno,
Maria de Lurdes  Pereira de Sampaio Quintino Rogado, Manuel Carlos
Quintino Rogado Gomes Teixeira, Dulce Helena Ferreira Martins Gomes
Teixeira, João AlbertoTeixeira Melo Sereno, Maria da Conceição Wang
Nóbrega de Lima de Melo Sereno, António Jorge Teixeira Melo Sereno,
Helena Maria Pinheiro da Mota de Melo Sereno, Maria Egemínia Gamelas
Gomes Teixeira Soares, José Luis Pereira Soares, Pedro Teixeira de Melo
Sereno, Maria Teresa Macieira Durão de Melo Sereno, Maria do Carmo
Teixeira Melo Sereno Martins Pereira, Pedro Manuel de Oliveira Martins
Pereira, Maria de Lurdes Rogado Gomes Teixeira Hancock, Patrick Jonh
Hancock, Carlos António Furtado de Antas Gomes Teixeira, Aurora Maria
de Sousa Brito Gomes Teixeira, Maria da Graça Fernandes Teixeira, Ana
Paula Furtado de Antas Gomes Teixeira, Corina de Antas Gomes Teixeira
e  Marius Oelschig

122.N Alfredo D’Abreu Casimiro Rústica 48 Vilarinho das Paranheiras 00164 Norte: Carlos Gomes Teixeira Terreno 1 261
Conceição Casimiro Sul: Caminho Público Benfeitorias

Nascente: Joaquim Batista Júnior (V. G.)
Representante: Poente: Carlos Gomes Texeira
Henrique B. Moreiras
Rua do Olival, 3 - 2º Dtº
5400-909 Chaves

123.N Anselmo Gamelas Gomes Teixeira Rústica 49 Vilarinho das Paranheiras 00339 Norte: Caminho de Consortes Terreno 393
Maria Leonor Vareta Ramalhete Gomes Teixeira Sul: Caminho Público
Avª Marechal Gomes da Costa, 388 Nascente: António Martinho
4150-354Porto Poente: Manuel João Fernandes

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Freguesia

Matriz

Tipo Número

Confrontações

Áreas
totais

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
Predial

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 145

—
28 de Julho de 2006

1
3
2
5
6
-(2
2
)

Outros interessados:
Maria de Lourdes Gamelas Gomes Teixeira, Carlos Manuel Teixeira
de Melo Sereno, Maria Isabel de Campos Fernandes de Melo Sereno,
Maria de Lurdes  Pereira de Sampaio Quintino Rogado, Manuel Carlos
Quintino Rogado Gomes Teixeira, Dulce Helena Ferreira Martins Gomes
Teixeira, João AlbertoTeixeira Melo Sereno, Maria da Conceição Wang
Nóbrega de Lima de Melo Sereno, António Jorge Teixeira Melo Sereno,
Helena Maria Pinheiro da Mota de Melo Sereno, Maria Egemínia Gamelas
Gomes Teixeira Soares, José Luis Pereira Soares, Pedro Teixeira de Melo
Sereno, Maria Teresa Macieira Durão de Melo Sereno, Maria do Carmo
Teixeira Melo Sereno Martins Pereira, Pedro Manuel de Oliveira Martins
Pereira, Maria de Lurdes Rogado Gomes Teixeira Hancock, Patrick Jonh
Hancock, Carlos António Furtado de Antas Gomes Teixeira, Aurora Maria
de Sousa Brito Gomes Teixeira, Maria da Graça Fernandes Teixeira, Ana
Paula Furtado de Antas Gomes Teixeira, Corina de Antas Gomes Teixeira
e  Marius Oelschig

124.N Manuel João Fernandes Rústica Omisso Vilarinho das Paranheiras ND Norte: Carlos Gomes Teixeira Terreno 1 025
Maria Inês Amaro da Silva Fernandes Sul: Caminho Público Benfeitorias
Estrada Municipal Nascente: Francisco Leite Machado (V. G.)
5425-401 Vilarinho das Paranheiras Poente: António Martinho

125.N Anselmo Gamelas Gomes Teixeira Rústica 45 Vilarinho das Paranheiras 337 Norte: Herds de Francisco Leite Machado Terreno 1 441
Maria Leonor Vareta Ramalhete Gomes Teixeira Sul: Caminho Público
Avª Marechal Gomes da Costa, 388 Nascente: Maria Fernandes Ferreira
4150-354Porto Poente: Rio Tâmega

Outros interessados:
Maria de Lourdes Gamelas Gomes Teixeira, Carlos Manuel Teixeira de
Melo Sereno, Maria Isabel de Campos Fernandes de Melo Sereno, Maria
de Lurdes  Pereira de Sampaio Quintino Rogado, Manuel Carlos Quintino
Rogado Gomes Teixeira, Dulce Helena Ferreira Martins Gomes Teixeira,
João AlbertoTeixeira Melo Sereno, Maria da Conceição Wang Nóbrega
de Lima de Melo Sereno, António Jorge Teixeira Melo Sereno, Helena
Maria Pinheiro da Mota de Melo Sereno, Maria Egemínia Gamelas Gomes
Teixeira Soares, José Luis Pereira Soares, Pedro Teixeira de Melo Sereno,
Maria Teresa Macieira Durão de Melo Sereno, Maria do Carmo Teixeira
Melo Sereno Martins Pereira, Pedro Manuel de Oliveira Martins Pereira,
Maria de Lurdes Rogado Gomes Teixeira Hancock, Patrick Jonh Hancock,
Carlos António Furtado de Antas Gomes Teixeira, Aurora Maria de Sousa
Brito Gomes Teixeira, Maria da Graça Fernandes Teixeira, Ana Paula
Furtado de Antas Gomes Teixeira, Corina de Antas Gomes Teixeira e
Marius Oelschig

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Freguesia

Matriz

Tipo Número

Confrontações

Áreas
totais

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
Predial

Diário da República, 2.ª série — N.º 145 — 28 de Julho de 2006 13 256-(23)

Despacho n.º 15 970-G/2006

Pelo despacho SEOP n.º 15 968-E/2004 (2.ª série), de 5 Julho, do
Secretário de Estado das Obras Públicas, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 184, 2.º suplemento, de 6 de Agosto de 2004, foi
declarada a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação
dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da
obra  IP 2 — variante de Beja — intersecção sul e ligação à rotunda do
IP 8, tendo tal declaração de utilidade pública sido rectificada e renova-
da através do despacho SEAOP n.º 19 493-G/2005 (2.ª série), de 18 de
Agosto, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 173, suple-
mento, de 8 de Setembro de 2005.

No entanto, verificou-se agora a necessidade de rectificar os elemen-
tos identificativos da parcela de terreno constante da declaração de
utilidade pública citada, bem como declarar a utilidade pública, com
carácter de urgência, de áreas adicionais necessárias à execução desta
obra.

Considerando o interesse nacional que reveste a construção daquele
empreendimento, a requerimento da EP — Estradas de Portugal, E. P. E,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho, do
Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, n.º 16 229/2005
(2.ª série), de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 142, de 26 de Julho de 2005, a rectificação das declarações de utili-
dade pública referidas e a utilidade pública das áreas adicionais à obra, de
acordo com as correcções agora introduzidas, conforme o mapa de
expropriações e a planta parcelar, cuja publicação se promove em ane-
xo, mantendo-se todos os actos até ao momento praticados.

12 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.